
 

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus,  segunda-feira, 16 de setembro de 2024      Ano XlI, Edição 2086 - R$ 1,00   
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
  

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 279/2024 – GP/DG 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, pelo art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “g”, do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus;  

 
CONSIDERANDO o Processo n. 2024.10000.10718.0.000556; 
 
CONSIDERANDO o Processo n. 2024.10000.10030.0.003019; 
 
CONSIDERANDO o memorando 0002/2024 - CPAD/CMM 

 

R E S O L V E 
 

I – PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo estabelecido no 
Ato da Presidência 264/2024-GP/DG. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Manaus, 16 de setembro de 2024.  

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 

 

 
PORTARIA Nº 043/2024 – GP/DG 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 22, Parágrafo único do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 117, da Lei n. 

14.333/2021; 
 
CONSIDERANDO o Memorando nº 179/2024 - CCC/CMM; 

 

R E S O L V E, 
 

I – CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores abaixo 
relacionados, para acompanhamento e fiscalização, na forma identificada 
nos Termos do Contrato n. 015/2024, sem ônus para este Poder 
Legislativo: 

 
JOSE CARLOS SOARES CLEMENTE JUNIOR 
VICTOR GABRIEL CANDIDO SAMPAIO 
 
II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos a 

contar de 01/08/2024. 
 

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Manaus, 16 de setembro de 2024. 
 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 32/2024 – VG-DG 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 

Manaus; 

 

CONSIDERANDO a lei n.539, de 12 de julho de 2023. 

DISPÕE sobre a Verba de Gabinete dos Vereadores da Câmara Municipal 

de Manaus e dá outras providências. 

 

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

I – EXONERAR, a contar de 31 de agosto de 2024, 

o(s)servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 

Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei 

nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 

 
 

VER. DR. ALONSO OLIVEIRA 
   

CARGO GRAT(%) 

Thayane Gabrielle Fernandes da Silva  APC-10 75,52 

      

VER.CAPITAO CARPE  
   

CARGO GRAT(%) 

Alexandre Luciano do Nascimento Santos APC-1 - 

Andrew Cunha Lobo APC-1 - 

      

VER.CAIO ANDRE 
   

CARGO GRAT(%) 

Leuda Farias de Souza APC-1 28,32 

Nelson dos Santos Peres  APC-1 - 

Nilton Mar da Silva Portela APC-1 - 

      

VER. DIEGO AFONSO 
   

CARGO GRAT(%) 

Caio Geovane Ponce Carvalho APC-10 10,20 

      

VER. DAVID REIS 
   

CARGO GRAT(%) 

Moacir Barbosa de Castro Filho APC-1 - 

      

VER. GILMAR NASCIMENTO 
   

CARGO GRAT(%) 

Dorival Fernandes Pimenta APC-1 - 

      



 
 

 

 
 

 

Manaus,  segunda-feira, 16 de setembro de 2024 e-DOLM  Edição 2086 

2 

  

VER. IVO NETO 
   

CARGO GRAT(%) 

Ferris Henrique dos Santos Veiga  APC-10 11,60 

Redson Renato Lima Nery APC-8 - 

      

VER.JANDER LOBATO 
   

CARGO GRAT(%) 

Decio Medeiros dos Santos Neto APC-8 - 

      

VER.LISSANDRO BREVAL 
   

CARGO GRAT(%) 

João Vitor Brasil Castro APC-1 17,70 

      

VER. PROF. SAMUEL 
   

CARGO GRAT(%) 

Eliene de Souza Antonio APC-1 - 

Rayanne Soares da Silva  APC-1 - 

      

VER. PROFA. JACQUELINE 
   

CARGO GRAT(%) 

João Cativo Marinho APC-1 - 

      

VER.RAIFF MATOS 
   

CARGO GRAT(%) 

Henrique Bruno Lira dos Santos APC-1 - 

Thiago Vinicius Monteiro Oliveira APC-1 - 

      

VER.RODRIGO GUEDES 
   

CARGO GRAT(%) 

Thatyana Macedo Rodrigues Ribeiro APC-4 25,33 

      

VER. ROSINALDO BUAL 
   

CARGO GRAT(%) 

Francisco Santos da Silva  APC-6 3,75 

      

VER.THAYSA LIPPY 
   

CARGO GRAT(%) 

Ismael Ferreira de Oliveira APC-1 - 

      

VER.WILLIAM ALEMAO 
   

CARGO GRAT(%) 

Isabel Farias Sa Gondim York APC-1 - 

Raimundo Santos Marinho APC-1 - 

   

VER.YOMARA LINS 
   

CARGO GRAT(%) 

Daniel Queiroz Fontes  APC-1 - 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 

 

Manaus, 16 de setembro de 2024 

 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 33/2024 – VG-DG 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO a lei n.539, de 12 de julho de 2023. 

DISPÕE sobre a Verba de Gabinete dos Vereadores da Câmara Municipal 
de Manaus e dá outras providências. 

 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 01 de setembro de 
2024, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei 
nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 

 

 

VER.ALLAN CAMPELO 
   

CARGO GRAT(%) 

Marcio Petrola Feitosa APC-1 - 

      

VER.CAPITAO CARPE  
   

CARGO GRAT(%) 

Larissa de Souza Fernandes APC-1 100,00 

      

VER.CAIO ANDRE 
   

CARGO GRAT(%) 

Leila Maiara Pereira Brito APC-1 - 

Leonilha Fereira da Silva  APC-1 - 

      

VER. DAVID REIS 
   

CARGO GRAT(%) 

Lais dos Santos Penha APC-1 - 

      

VER. DIEGO AFONSO 
   

CARGO GRAT(%) 

Fernanda da Cruz Coelho APC-10 10,20 

Vanessa Reis de Lima APC-1 - 

      

VER. GILMAR NASCIMENTO 
   

CARGO GRAT(%) 

Marystella Andrade Bonfim Romanini APC-1 - 

      

VER. IVO NETO 
   

CARGO GRAT(%) 

Carlos Alberto Ramos Lemos APC-10 11,60 

Anne Micaelle dos Santos Nery APC-8 - 

      

VER.JANDER LOBATO 
   

CARGO GRAT(%) 

Elerio Ferreira de Lima APC-8 - 

      

VER. PROF. SAMUEL 
   

CARGO GRAT(%) 

Francisco Carlos Torres Baima APC-1 - 

      

VER. PROFA. JACQUELINE 
   

CARGO GRAT(%) 

Francisca Freitas Ramos APC-1 - 



 
 

 

 
 

 

Manaus,  segunda-feira, 16 de setembro de 2024 e-DOLM  Edição 2086 

3 

      

VER.RAIFF MATOS 
   

CARGO GRAT(%) 

Karina Candido Ferreira APC-1 - 

Kirk Douglas Rodrigues de Menezes APC-1 - 

      

VER.RODRIGO GUEDES 
   

CARGO GRAT(%) 

Rayssa Maria Mendonça da Costa  APC-4 25,33 

      

VER. ROSINALDO BUAL 
   

CARGO GRAT(%) 

Sara Ferreira de Oliveira  APC-6 3,75 

      

VER.THAYSA LIPPY 
   

CARGO GRAT(%) 

Valmir Alves Nobre APC-1 - 

      

VER.WILLIAM ALEMAO 
   

CARGO GRAT(%) 

Itamar de Souza da Silva  APC-1 - 

      

VER.YOMARA LINS 
   

CARGO GRAT(%) 

Ana Margareth Lopes da Silva  APC-1 14,16 

Maria Augusta Rodrigues Oliveira APC-1 14,16 

Sarah Juliana Silva da Cunha  APC-1 - 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 
Manaus, 16 de setembro de 2024 
 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 34/2024 – VG-DG 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO a lei n.539, de 12 de julho de 2023. 

DISPÕE sobre a Verba de Gabinete dos Vereadores da Câmara Municipal 
de Manaus e dá outras providências. 

 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – ALTERAR, a contar de 01 de setembro de 2024, o(s) 

servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 
1º de setembro de 1971; conforme segue: 

 
 

VER.ALLAN CAMPELO 
   

CARGO GRAT(%) 

Erika Guedes Leite APC-10 148,00 

      

VER. DR. ALONSO OLIVEIRA 
   

CARGO GRAT(%) 

Ana Paula Benevides de Araujo APC-10 200,00 

Fernando Pierre Melo Gadelha  APC-10 200,00 

Francisca Vicente Angelim Valente  APC-10 147,92 

      

VER.CAIO ANDRE 
   

CARGO GRAT(%) 

Dennys Raphael Figueiredo Pinto APC-1 28,32 

      

VER. DIEGO AFONSO 
   

CARGO GRAT(%) 

Ana Flavia Amancio de Oliveira  APC-4 26,66 

Camila Rebeca da Silva Azize APC-4 26,66 

Leticia Lima Lo Presti APC-4 26,66 

Manuela Gonçalves Lamego de Castro APC-4 164,06 

      

VER.JANDER LOBATO 
   

CARGO GRAT(%) 

Eliseu Torres Estevam APC-10 86,72 

Poliana Bastos da Silva  APC-6 45,00 

      

VER.LISSANDRO BREVAL 
   

CARGO GRAT(%) 

Abedneila Ferreira Bezerra APC-1 17,70 

Keltre Oliveira Duarte de Sousa APC-1 113,73 

      

VER.MARCIO TAVARES 
   

CARGO GRAT(%) 

Mayara Nascimento Pessoa APC-1 81,23 

Milena Dutra Rodrigues  APC-5 - 

Victor Lorenzo Viana Machado  APC-9 67,41 

      

VER. PROF. SAMUEL 
   

CARGO GRAT(%) 

Elson Campos de Oliveira APC-1 128,57 

      

VER. RAULZINHO 
   

CARGO GRAT(%) 

Alessandra Fernandes Lisboa APC-1 70,82 

Evandro Marinho de Brito APC-10 138,80 

      

VER.RODRIGO GUEDES 
   

CARGO GRAT(%) 

Alessandra Petrucio Santana da Silva  APC-9 100,00 

Ana Luiza da Costa e Silva  APC-4 84,66 

Juan Carlos da Silva Muniz APC-9 155,09 

Victor Hugo de Oliveira Andrade  APC-1 49,57 

      

VER.WILLIAM ALEMAO 
   

CARGO GRAT(%) 

Adalgiso Henrique Simplicio de Mendonca APC-8 174,31 

Aurilio Oliveira da Silva Junior APC-8 200,00 



 
 

 

 
 

 

Manaus,  segunda-feira, 16 de setembro de 2024 e-DOLM  Edição 2086 

4 

Rodrigo de Mendonça Bentes  APC-1 37,88 

Thiago Pascarelli Cabral dos Anjos APC-1 37,88 

     

VER.YOMARA LINS 
   

CARGO GRAT(%) 

Carlinho Assipal Rubens  APC-1 - 

Jamerson de Oliveira Pessoa  APC-1 - 

Pablo Pinho Ferreira  APC-1 - 

Rozilane de Souza Barbosa APC-1 69,12 

Stephanye Christy Brandao Maia APC-1 - 

 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 
Manaus, 16 de setembro de 2024  
 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 

 

 

 



  

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

GUIA INDISPENSÁVEL PARA 

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS 

As matérias devem ser digitadas em papel 
branco tipo A4, com cabeçalho contendo 
timbre. 
 
O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS, 
em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor 
PRETO, NEGRITO e estilo NORMAL. 
 
A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW, 
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL. 
 
O recuo da primeira linha do parágrafo deve 
ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples, 
 
É importante, também, que o texto esteja SEM 
RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS. 
 
A assinatura do responsável pela matéria NÃO 
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese 
alguma. 
 
INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS 
É necessário que as matérias sejam enviadas 
para publicação da seguinte forma: matéria 
original impressa ou por via eletrônica, 
assinada, revisada e com arquivo. 
 
CONFIRMAÇÃO 
Enviar documento para o e-mail     
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto. 
 
Após o envio confirmar o recebimento no 
telefone/ramal 3303-2731 
 
As matérias devem ser enviadas/entregues até 
as 14h no Protocolo do Diário Oficial de 
segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos 
facultativos. 

  
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 

 
 
 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA – UNIÃO 
Presidente 

YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES – PODE 
1º Vice-Presidente 

EVERTON ASSIS DOS SANTOS – UNIÃO 
2º Vice-Presidente 

LISSANDRO BREVAL SANTIAGO – PP 
3º Vice-Presidente 

JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO – REPUBLICANOS 
Secretário Geral 

CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE – PSB 
1º Secretário 

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA – PV 
2º Secretário 

IVO SANTOS DA SILVA NETO – PMB 
3º Secretário 

ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL – PSDB 
Corregedor  

FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE – PL 

Ouvidor 
 
 
 

ALLAN CAMPELO DA SILVA – PODE 
ALONSO OLIVEIRA DE SOUZA – AGIR 

CÍCERO CUSTÓDIO DA SILVA – PT 
DANIEL AMARAL DE VASCONCELOS – REPUBLICANOS 

DAVID VALENTE REIS – AVANTE 
DIEGO ROBERTO AFONSO – UNIÃO 

DIONE CARVALHO DOS SANTOS – AGIR 

EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA – AVANTE 
ELAN MARTINS DE ALENCAR – DC 

ELISSANDRO AMORIM BESSA – PSB 
FRANÇOIS VIEIRA DA SILVA MATOS – PSD 

GILMAR DE OLIVEIRA NASCIMENTO – AVANTE 

ISAAC TAYAH – MDB 
JANDER DE MELO LOBATO – PSD 
JOELSON SALES SILVA – AVANTE 

JOÃO KENNEDY DE LIMA MARQUES – MDB 
LUIS AUGUSTO MITOSO JUNIOR – MDB 

MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS – AVANTE 
MARCEL ALEXANDRE DA SILVA – PL 

MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORREA – PSB 
MÁRCIO JOSÉ MAIA TAVARES – REPUBLICANOS 
MARIA JACQUELINE COELHO PINHEIRO – UNIÃO 

RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS – PL 
ROBERTO SABINO RODRIGUES – REPUBLICANOS 

ROBSON DA SILVA TEIXEIRA – MDB 
RODRIGO GUEDES OLIVEIRA DE ARAUJO – PP 

ROSINALDO FERREIRA DA SILVA – AGIR 
SAMUEL DA COSTA MONTEIRO – PSD 

THAYSA LIPPY SILVA DE SOUZA – PRD 

WALLACE FERNANDES OLIVEIRA – DC 
WILLIAM ROBERT  LAUSCHNER – CIDADANIA 

 
 

MESA DIRETORA 

VEREADORES 


